dichs consols de aussona Ratifficaron et mologoron et confirmeron luna partida et lautra las causas di Sus ditas et faytas por los dichs arbitres arbitradors et amicables composidors et tengar

pro agradable et parfayt So que de Sus per els ora fayt et promeyron et Jureron luna partida et lautra de non venir a la encontra Sins lo Sagramen et obligansa de Seus dita et de fer Ratifficar

et amologar luna partida et lautra So es los dichs consols de cornabariu de Se Rettificar tostz los habitans de cornabariu et los dichs consols de aussona de fe Rectifficar tostz los habitans de aussona et anso Sus

le obligansa et yppotheca de Sus dita et expressa Et an so de Sus los dichs compromissaris donoron licencia et plenaria potestat a me notari Jestz Scrit de Relevar las ditas Salvigardes quo

dichs consols et habitans de aussona avian faytas plantar et lur auctorit et favor am Reverensa et honor coma Se aporte Et non Res mens las dichs compromissiis et arbitres an ordonat et apontat

que Jo notar Jestz Scrich me transporte au loc de cornabariu et que los dichs habitans de aussona tot So que per los dichs comissors de compromissis es estat ordonat et apontat per els deque los dichs consols

de aussona et de cornabariu Soron tens Sus las obligansas et yppothecas de Sus ditas Et on aysi ho promeyron et ho Jureron los dichs consols de cornabariu et consols de aussona de laquala ordenensia los

dichs consols de cornabariu et los dichs consols de aussona demanderon estre fayt Instrumen quascun a lur despens et ayso fout fayt et Recitat en la dita cumba de bernafon presen mestre quolinet corteys

mestre de las obras de la Senescalquia de tholosa bernat de la pas laborador del loc de blanhac et Johanni de lanvillos del loc de blanhac habitans testibus ad premissa adhibitis et vocatis Et me Guillermo

carrerii clerico castru de blanhac notario tholosiensi publico qui de premissis notavi Sumpsi que in meis Reposui libris Seu protocollis aqua hoc presens publicum Instrumentum abstraxi **Postquam Anno quo Supra**

et die decima Sexta mensis Junii Regnante et dominante quibus Supra Noverint universi et Singuli presentes pariter et futuri hoc presens publicum Instrumentum Inspecturi visuri lecturi Ac etiam audituri Quod apud locum de

aussona et ante portam fortaliu dicti loci hora terciie Seu nona personaliter constituti providi viri francescus motas Johannem lamoros Raymundus Romay et Johannes Jullani consules Anni presenti loci de aussona volentes acta

contenta in Supra dicto Instrumento et Juramentum per Ipsos Superius prestittum de consensu et voluntate Raymundi vernesi alriasi [sic ?] dela mota Johanni de figarol Raymundi de la mota bernardi delafita guillermi de lafita

dominici de aura guillelmi de Sasus poncii dugol Stephani vernie petri cortesie petri poset dominici delagardela Johanni desan germe Johanni vernie mauricii durdoux guillermi Salera Johanni Sestars arnaudi deucanton Raymundi

de la garda guillermi de Sant germe Johan de Lagarda Stephani tornayre guillelmi manha guillelmi maynart guillelmi do mansat Johanni daurde anthoni laurens Johanni detourt petri delpoy Johanni de la cassa Johanni

de talhuret omnes habitantes loci et mandamenti de aussona dicti diocesi tholosiensi habitantes omnes Supra dicti in Simul et quilibet Ipsorum in Solidum prout quilibet tangit Seu tangere potest in futurum Certificati ad plenum

per me notarium Infrascriptum de Supradicto compromisso facto Inter Supra dicti consules de aussona ex una parte et consules loci de cornabarallo parte ex alia de limitibus et Juridictione dictorum locorum de aussona et

de cornabariu prout de dicto Instrumento adicto compromisso Constat michi Superius in presento Instrumento Incerto Idcirco Supradicti consulos et Supra dicti [rature] dicti loci de aussona non Inducti ab aliquo Seu Seducti

ut dixerunt ad Infrascripta faciendum vi dolo metu frauda machinacione Seu caliditate alicuius persone Sed gratis Sponte et libere bona fide et et Sine dolo et fraude aliqua pro Se et eorum heredibus et Successoribus

quibuscunque cum hoc presento et publico Instrumento propetur firmiter valituro Ratificaverunt emologaverunt Aprobaverunt et confirmaverunt predictum compromissum Superius per Supradictos consules predictos loci

de aussona facti et Supradictos consulos predicti loci de cornabarillo de limitibus et Juridictione dictorum locorum et omnia et Singula in eodem Instrumento contenta tenere Servare actendere et aprobere et in nullo contra facere dicere

nec venire ullomodo temporibus In futurum pro quibus omnibus universis et Singulis Supradictis obligari et yppothecarii voluerunt et concesserunt modis et formis quibus Supra dicti eorum consules de aussone

in presento compromisso in Supra dicto Instrumento contenti Sunt obligati et abstricti Super quibus omnibus et Singulis predicti et quolibet predictorum supradictis consules et habitantes dicti loci de aussona et mandaverunt

eiusdem grati et eorum certis Scienciis Renunciaverunt omni Juri et facto Ignorancie omnique actioni et exceptioni vis doli mali metus fraude et in factum conditioni indubiti et Sine causis et ob In Juxtam turpem et nullam

causam Et que metus causa Et generali clausule que Incipit Susua michi Juxta causa esse videbatur Et omni exceptioni presentus contractus non Sic celebrati Inhabiti Sine gesti petitione et oblacione libelle et

transcripto huius presenti Instrumenti et eius note ostensio feriisque messum vindemiarum Judiciis quinque annorum, et quatuor messum et alia quibuscunque feris Judiciis et dilationibus privilegiis et libertatis

[une ligne prise dans la pliure !?!]

concessi et concedendi et omni alii per quod deceptio ultra contr.. posset ..[ligne prise dans la pliure]...

canonico et civil usui quo vel quis In predicta vel predictorum aliqua venire posset aut Se in aliquo ... deffendere Seu thueri Supradicta omnia et Singula tenere Servare actendere complere

et in nullo contra facere dicere proponere Seu allegare In Judicio Sive extra promisserunt Supradicti consules et Supra dicti habitantes loci et mandamenti de cornabarello

licet absentes meque notario publico pro et Infrascripto Stipulanti et Recipienti ut verum et auctenticum persone pro dictis absentibus et pro omnibus illis quorum Interest ... vel Interessi poterit In futurum ac etiam

Juraverunt ad et Super Sancta quatuor euvangelia Ipsi gratis Corporaliter tacta Sub cuius Juramentum virtute dixerunt et assuerunt non fecisse nec dixisse aliquid Impreteritum nichil que

dicet [sic] Seu facient ut promisserent In futurum perpetuo quod predicta omnia et Singula minorum obtineant pro.. Robore firmitate de quibus omnibus et Singulis Supradictis Superea dicti consoles et Supradictes habitantes

dicti loci de Aussona petierunt et Requisiverunt Sibi et Suis fieri et Retineri publicum Instrumentum per me notarium publicum Infrascriptum dictatum Sive correctum Si opus fuerit de et cum consilio et dictamen

Sapientium facti tamen Substancie in aliquo non mutata dicta et Resitata fuerunt hec apud dictum locum de aussona et ante portam fortalisa eiusdem loci Anno die mensis et Regnante quibus Supra presentibus

honorabilibus et discretis viris dominis petro franchi vicario dicti loci Johanno Signol presbitero dicti loci de aussona et Raymundo quos baiulo loci de bausela petro cerd [sic ?] dominico de villa et Johanni de margat loci

de torna copa en charmansato habitantis testibus ad premissa adhibitis et vocatus Et me guillermo carrerii clerico castri de blanhaco habitanti notario publico qui de premissis Requisitus notam Scripsi quam In mea

Reposui libris Seu prothocollis a qua hoc presens publicum Instrumentum abstraxi Scripsi **Et post tremo** vero Anno quo Supra et die vicesima tertia mensis Junii Serenissimo principe Et domino nostro

domino karolo dei gracia Rege francorum Regnante Noverint universi et Singuli presentes pariter et futuri hoc presens verum et publicum Instrumentum Inspecturi visuri lecturi et etiam audituri Quod

apud locum de cornabarillo et ante portam guilhelmi delana pana hora tertia Seu circa in presentia mei notarii publici et testium Infrascriptorum presentis existentis et personaliter constitutis eodem

petrus Roquas geraldus de Sarlat guillermo do Ruinas et petrus de marcelha consules Anni Supra Scripti loci de cornabarello unacum arnaldo delausada Sansone debausi petro delana

pana domenico degillet Johanno barba guillermo delanapana guillermo Roquas Raymundo dou passet arnaldo de gata lolo [sic] guillermo boreysa Johanni boreysia dominico do aulso Ramundo Rasicas Jacobo mitra

Raymundo a Rop bernardo caberol petro de la fita galharo de movilla anthonio de podio menaudo delagraulet et marquoto preyna laboratoribus et habitatoribus loci et mandamanti de cornabarillo diocesis et Seneschalcie

tholose habitatoribus Certificati presens me notarium Infrascriptum de Supra dicto acordio Sive compromisso facto et passato Inter consules manantes et habitantes in Supra dicti loci de aussone et Supra dicti consules

manentes et habitantes dicti castri de cornabarillo Et hoc ad causam limitibus et Juridictione de aussona et de cornabarillo prout Superius est expressatum prout de dicte compromisso Constet Instrumento Superius

Sumpto per me notarium publicum Infrascriptum anno et die Superius Scriptis Idcirco Supra consules de cornabarillo et Supra dictes habitantes dicti mandamenti de cornabarillo non Inducti ab aliquo Seu Seducti ut dixerunt

ad Infrascripta faciendum vi dolo metu fraude machinationi Seu caliditate alicuius persone Sed gratis Sponte et libere bona fide et Sine dolo et fraude aliqua pro Se Ipsis et eorum heredibus et Successoribus

quibuscunque tam Sit presenti et publico Instrumento perpetuo firmiter valituro Ratificaverunt et emologaverunt Aprobaverunt et confirmaverunt predictum compromissum et predictam ordinationem et omnia et Singula

In eodem Instrumento Ratificatione dicti compromissi contenta Et Si plus valet una pars de dicti debati quam alia de presenti aut In futurum plus valere contingerat que Supradictam ordinationem Superius per dictos

compromissarios facta totam Illud plus valens et totam Illam magis Sumam quantacunque Sit aut fuerit Infuturum dictes partes compromictentes dederunt donaverunt donatione pura perfecta Simplici firma et Irrevocabili qui

dicitur Inter vivos nulla actione vel causa Imposterum Revocanda Et promisserunt et convenierunt Supra dicti consules et habitantes dicti loci de cornabarillo Supradictes consulibus et habitantibus dicti loci de aussone licet

absentes meque notario publico Infrascripto ut comuni et auctoritati persone Stipulanto et Recipiente predictis absentibus et pro omnibus Illis quorum Interest Intererat aut Interesse poterit Infuturum non contravenire nec

Contra facere aliquo modo in Judicio vel extra, Pro quibus omnibus et Singulis Supradicti obligari et yppothecari voluerunt et Concesserunt modis et formis contentis In Supradicto compromisso Instrumento

Supradicti consulos Sicut obligati et abstricti Super quibus omnibus et Singulis Supradicti quolibet predictorum Supra dictis consulos et habitatoribus de cornabarillo gratis et eorum certis Scienci Renunciaverunt

omni Juris et facti Ignorancie omnique actioni et exceptioni vis doli mali metus fraudis Et factum conditionem Indubitam et Sine causa et ob In Juxtam turpem et nullam causam et consuetus causa et generali

clausule que Incipit Si qua Juxta causa esse videbitur et omni exceptioni presentus contractus non Sit celebrati habiti Sive gesti palatium et omnium libello et transcripto huius presento publico Instrumento et

eius nota ostentione ferisque messium et vindomarium Judiciis quinque Annorum et quatuor mensium et aliis quibuscunque foris Judiciis et dilationibus et dilationibus privilegiorum et libertatibus concessis

et concedendis Et lege que Incipit Rem maiori precii Et omni alii Juri pro quod deceptus In contractibus et Juri dicenti generalem Renunciationem non valere nisi precesserat Specialis vel Saltim Subsequatur Et demum Ac

generaliter omni alii Jurii canonico et civili usui Ratione et terre [sic] consuetudini quo vel quibus contra predicta aut predictorum alicue venire posset aut in Se In aliquo innere deffendere Seu thueri Et Sic

pro dicta omnia et Singula tenere Servare actendere complere et In nullo contrafacere dicere proponere Seu allegare In Judicio Sive extra Promisserunt Supra dicti consules et

habitoribus dicti loci de cornabarillo Supra dictis consulibus et habitatoribus dicti loci de aussona absentibus Stipulens qua Supra Stipulans et Recipiens Sicque Et Juraverunt ad et Supra Sancta

quatuor dei euvangelia absque et quolibet expressorum manibus eorum dextris gratis corporaliter tacta Subcuius Juramentum virtute dixerunt et affirmaverunt Se non fecisse nec dixisse

aliquid Impreteritum nichilque dicent Seu facient Ut promisserunt In futurum propter quod predicta omnia et Singula minorum obtineant perpetuo Robur firmitatem De quibus

omnibus et Singulis Supradictis Supra dictis consulos et habitatores de cornabarillo petierunt et fieri Requisiverunt fieri et Retineri publicum Instrumentum per me notarium

publicum Infrascriptum Acta fuerunt hoc apud dictum locum de cornabarillo Anno die loco hora et actus Superius Scriptorum et Regnante quibus Supra presentibus In primissis

arnaldo calmens petro Soudran Senior et petro Soudran Junior loci de dauxio habitatoribus testibus ad premissis ad hibitis et vocatis Et me guilliermo Carrerii clerico castri de blanhiaco habitatori

notario publico qui de premissis omnibus et Singulis Requisite notam Sumpsit quam In meis Reposui libris Seu Prothocollibus aqua hoc presan publicum Instrumentum abstrate Scribi et grosari

Seu per alium michi fidelem In hac parte et Juratum et facta diligenti collatione cum nota et prothocollo que ad Invicem concordan In veri .. hic mesal [sic] Scripsi et Signi meo publico

authentico qui In meis publicis actibus utor Sequenter Signavi In fidem omnium et  
Singulorum premissorum

o o o o

## TRADUCTION

[Parchemin encadré, de grande dimension]

(sans titre)

Au nom du Seigneur (amen) L'an de son incarnation mille quatre cent nonante deux et le treizième jour du mois de juin, régnant sérénissime prince et seigneur notre sire Charles par la grâce de Dieu roi de France

Sachent tous et un chacun tant présents que futurs qui ce présent acte examineront et verront, liront et même entendront

que comme ainsi soit que litige, question, débat soit controverse existent depuis longtemps et risquent de devoir être supportés encore longtemps

entre honnêtes hommes Pierre Roques, Pierre de Marculha, Guillaume de Rivals et Geraud Descaulavane, consuls pour la présente année du lieu de Cornebarrieu et les manants (et) habitants des juridiction et mandement dudit bourg et juridiction de Cornebarrieu, diocèse et sénéchaussée de Toulouse d'une part

et François Motia, Jean Lamoureux, Raymond Romey et Jean Julian, consuls pour la présente année des lieu et mandement d'Aussone et les manants et habitants dudit mandement d'Aussone, auxdits diocèse et sénéchaussée de Toulouse, d'autre part

Et ce en raison des limites et juridiction desdits lieux de Cornebarrieu et d'Aussone (à savoir) que les consuls, manants et habitants du mandement dudit lieu d'Aussone affirment, proposent et allèguent que la juridiction d'Aussone s'étend dudit lieu d'Aussone jusqu'aux terres de la borie du seigneur de Blagnac appelée la ferme, (*borda*), dels Pinot et jusqu'au haut, (litt. au chef), d'un fossé sec (?) qui descend vers Colomiers et passe près de ladite ferme *dou Pinot* au-dessous de ladite ferme du côté du soleil couchant (?), puis s'en va toucher, (litt. entrer), le chemin public qui part de Toulouse et s'en va vers Merville et vers Aussone, et touche à la seigneurie et juridiction de Beauzelle et coupe le chemin public et s'en va vers le fleuve Garonne et sépare les terres de la baronnie de Blagnac (de la ferme) *dou Pinot* d'un bout et les terres de la ferme de l'Albarède des terres non cultivés .. de messire Bernat Lauret, premier président (au parlement) de Toulouse (de l'autre bout), lesquelles terres dudit sieur président se confrontent avec le dit fossé sec, avec les *prodouces autisoux* d'Aussone que l'on est en coutume de nommer le *Prat Foual*, et se confronte de parts et d'autres avec les juridictions de Blagnac, de Beauzelle et d'Aussone, et dudit haut du fossé appelé le *Prat Foual*, en partant du chemin dessus dit, en tirant tout (au long) du fossé sec et en tirant au-delà de la division des terres de monsieur de Blagnac et de monsieur le premier président, en suivant toujours ledit fossé sur environ un demi trait d'arc jusqu'à un autre fossé qui va vers *lo Bodoret* et passe par la combe *do Vernason* et rejoint ledit fossé sec, toujours en suivant ledit fossé, en partant dudit fossé sec et en suivant toujours ledit fossé sans discontinuer en tirant tout droit à ladite combe de *Vernason* jusqu'à un autre fossé qui descend vers la ferme de maître Colinet Cortray, maître d'œuvres de Toulouse, lequel fossé passe tout le long de ladite combe de *Vernason* et descend et tire droit à la ferme dudit monsieur le premier président appelée de l'*Albarède* en partant dudit haut du fossé et en suivant toujours ledit haut de fossé [sic ?], - lequel fossé est assez gros pour collecter les eaux descendant de la ferme dudit maître d'œuvres - et en passant par ladite ferme appelée de l'*Albarède*, toujours en suivant ledit fossé, en tirant vers ladite ferme de monsieur ledit maître d'œuvres jusqu'à un chemin qui passe à la ferme neuve de monsieur de Blagnac et s'en va audit lieu d'Aussone en passant par le lieu appelé *lo Bodoret* et de là tout droit vers le château de Mondonville, longeant en droite ligne ledit château